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Urobiť niečo pre niekoho iného zo svojej slobodnej vôle, 
čo priamo nevyplýva z nejakej povinnosti, alebo záko-
na, bude vždy aktom dobrovoľným. Podstata dobrovoľ-
níctva má korene v kresťanskej filozofii, ktorá vychádza 
z pomoci blížnemu a dobročinnosti. Ochota a chuť praco-
vať ako dobrovoľník a dobrovoľníčka, venovať svoj voľ-
ný čas niekomu inému, pracovať bez nároku na finanč-
nú odmenu, je práca vzácna a je hodnotou sama o sebe. 
Pomáhať ľuďom rôznej etnicity, rôzneho veku, rôzneho 
hendikepu, bez ohľadu na odlišnosti a jedinečnosti kaž-
dého z nás, je práca vychádzajúca priamo z nášho vnútra, 
a práve tým je výnimočná a významná. Práve z týchto 
myšlienok vychádzal šiesty ročník Trhu dobrovoľníckych 
príležitostí, ktorý sa konal 11. 4. 2013 na pôde Prešovskej 
univerzity v Prešove, na organizácii ktorého sa podieľa-
li samotné študentky a jeden študent štvrtého ročníka 
odboru Sociálna práca. Podujatie sa uskutočnilo pod zá-
štitou Prešovského dobrovoľníckeho centra a Katedry sociál-
nej práce Filozofickej fakulty Prešovskej univerzity v Prešove. 
Celkovo sa na podujatí zúčastnilo takmer 70 záujem-
cov a záujemkýň a vystúpilo dvanásť organizácií, ktoré 
predstavili svoju činnosť s dôrazom na možnosti dob-
rovoľníckeho uplatnenia z radov študentov a študentiek 
práve v ich organizácii. 

Som študentkou prvého ročníka odboru učiteľstvo eko-
lógie a fyziky na FHPV Prešovskej univerzite v Prešove. 
Prednedávnom som objavila čaro výskumu primátov 
- zaujalo ma najmä ako si vyberajú svojho sexuálneho 
partnera, a teda aj otca svojich mláďat. Najviac inkli-
nujem k orangutanom bornejským, ktorých pôvodným 
domovom je juhovýchodná Ázia a vinou človeka sú na 
pokraji vyhynutia. Možnosti ich výskumu sú preto ob-
medzené, neodradilo ma to však 
pri ich hľadaní. Odoslala som 
množstvo e-mailov na výskumné 
a ochranárske organizácie u nás 
aj v zahraničí, z niekoľkých mi aj 
odpovedali. Prvou zoo, ktorá mi 
umožnila pozorovanie, bola Zoo 
Bojnice. A o tomto fascinujúcom 
dni vám čo-to poviem. 8. mája 2013 
som mala možnosť stráviť deň 
s ošetrovateľkami z pavilónu opíc 
v zoologickej záhrade Bojnice.
Keď som ráno dorazila, čakala 
ma už kurátorka primátov, vtá-
kov a vivária Mgr. Zuzana Mihá-
lovová a zaviedla ma na miesta pre bežnú verejnosť ne-
prístupné - nad výbeh orangutanov (odkiaľ ich občas 
kŕmia), do miestnosti pre ošetrovateľov a k dverám do 
jednotlivých výbehov.
Po schodoch som vystúpila nad výbeh a naskytol sa 
mi pohľad na rodinku orangutanov bornejských (Pon-
go pygmaeus). Rodinku tvorí statný samec Jago, samica 
Nanga a ich mláďa Kiran – prvé mláďa orangutana na-
rodené na Slovensku.
Neskôr ma kurátorka Zuzana zaviedla za ošetrovateľ-
kami. Tie ma vzali doslova na dosah k primátom a po-
rozprávali mi o starostlivosti o ne. Prvý, koho som mala 
možnosť spoznať, bol orangutan Jago. Keď prestrčil 
ruku cez mrežu a ja som mu ju mohla na chvíľu chytiť, 
akoby som sa zoznamovala s človekom podaním ruky. 
Bol to úžasný zážitok, podobný, ako opísala Diane Fos-
seyová zo stretnutia s gorilami horskými vo svojej kni-

Trh dobrovoľníckych príležitostí 2013
Menovite na tejto akcii vystúpili: Prešovské dobrovoľnícke 
centrum – Bc. Juliana Hajduková, ZOM Prešov – Rastislav 
Sabatula, Únia žien Slovenska – PhDr. Katarína Kočišová , 
Dorka n.o. – PhDr. Marián Bača, Slovenský zväz ochrancov 
prírody a krajiny Prešov – Ing. Marta Hrešová, Medziná-
rodná organizácia pre migráciu IOM - Martina Ondrušová, 
Marginal, o.z. – JUDr. Daša Knošková, Mgr. Linda Szitá-
sová, Človek v tísni – Mgr. Iva Grejtáková a Mgr. Anasta-
zij Momot, Občianske združenie SAPIO – Lenka Čuchtová 
a Júlia Mádziková, EMERKA, rodinné oddychové centrum 
– Mgr. Mária Palenčárová, Gréckokatolícka charita Prešov 
– Mgr. Ivana Strelcová a napokon Adriana Debreceniová 
z Detského domova na Požiarnickej ulici. 
Výstupom z celého podujatia je základná myšlienka, že 
pomoc dobrovoľníkov a dobrovoľníčok je tak, ako vo 
vzťahu ku klientom a klientkam, tak aj vo vzťahu k celej 
občianskej spoločnosti potrebná, nevyhnutná, až neoce-
niteľná. Vychádzajúc práve z tejto myšlienky, je potreb-
né udržiavať a ďalej rozvíjať tradíciu realizácie takéhoto 
podujatia aj po ďalšie roky, aby sa dobrovoľníckej práci 
dostalo na vážnosti a oceniteľnosti. 

Bc. Lívia Pížová, Foto: autorka

Podal vám niekedy ruku orangutan? Mne áno J
he Gorily v hmle. Ako väčšina ľudoopov v zajatí, aj Jago 
sa naučil ľudským gestám - neustále na nás špúlil pery 
a pýtal si božteky. Ošetrovateľky mi neskôr  vysvetlili, 
že na ženy ma jednoducho slabosť. Po tomto zoznáme-
ní sme sa presunuli ku gibonom zlatolícim (Nomascus 
gabriellae). Tu nás privítal samec (otec mláďat) Boni-
fác, trošku netradične - vymočil sa na nás a mal z toho 
prenáramnú radosť. Samica Lila a jej tri mláďatá ma 

len z diaľky zvedavo pozorovali. 
Ďalej som ešte navštívila výbe-
hy s opicami čeľade mačiakovi-
té (Cercopithecidae), guerézami 
pláštikovými (Colobus guereza), 
kosmáčmi trpasličími (Cebuella 
pygmaea) a  poloopicami - lemur-
mi (Lemuridae).
O pol druhej bol čas kŕmenia 
a mne bolo dovolené nakŕmiť 
orangutany. Konečne som ich 
troch videla pokope zblízka. Jago 
sa neostýchal a vzal si odo mňa ba-
nán a pýtal si ďalší, zatiaľ čo Nan-
ga váhala a keď si ho napokon vza-

la, odišla aj s Kiranom do vonkajšieho výbehu, aby si 
pochutnala na banáne a ovsených vločkách. Než som 
odišla, asistovala mi moja sestra Miriama Šabaková, kto-
rú ošetrovateľky pustili do výbehu kosmáčov a neskôr 
gueréz, aby mi zhotovila  detailne fotografie ich tvárí. 
Spočiatku boli bojazlivé, no nakoniec ich premohla zve-
davosť a veselo pózovali.
Deň strávený pozorovaním a zbieraním materiálu na 
môj výskum ako si primáty vyberajú sexuálneho part-
nera, bol pre mňa skutočne zážitkom, aj vďaka prístupu 
zamestnancov a ľudí, ktorí mi vo všetkom vychádzali  
v ústrety. Mala som možnosť potvrdiť si, aké sú primá-
ty úžasné tvory. Verím však, že to je len začiatok – už sa 
teším na moju prvú výskumnú stáž v zahraničnej zoo-
logickej záhrade. A potom... na Borneu? J

Dominika Šabaková
Foto: Miriama Šabaková, Dominika Šabaková
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Šiesti študenti 
(jedna študent-
ka magisterské-
ho stupňa štúdia 
a piati doktoran-
di) z Inštitútu 
politológie Filo-
zofickej fakulty 
PU v Prešove sa 

od 3. do 7. februára tohto roku zúčastnili na tzv. Zimnej 
škole vo Veľkom Novgorode (Ruská federácia). 
Išlo o podujatie, ktoré organizovala ruská mimovlád-
na a nezisková organizácia „Centrum medzinárodnej 
a regionálnej politiky“ (CIRP). Spomínanú Zimnú školu 
predstavovala medzinárodná konferencia pod názvom 
„Partnerstvo Ruskej federácie, NATO a Európskej únie 
v regióne Baltického mora: rozvoj strategického prístu-
pu“ a ponúkala možnosť pre účasť študentom z viace-
rých krajín. Vzhľadom na to, že oficiálnym jazykom bola 
ruština, pozvanie prijali predovšetkým študenti a dokto-
randi zo strednej, východnej Európy, pobaltských štátov 
a samozrejme aj z Ruskej federácie. Na základe samotné-
ho názvu je možné dedukovať, že tematické zameranie 
bolo šité na mieru predovšetkým politologickým študij-
ným odborom a odborom zameraným na štúdium me-
dzinárodných vzťahov. 
Štvordňová konferencia bola venovaná témam partner-
stva Ruskej federácie – NATO – Európskej únie, upevne-
niu bezpečnosti v pobaltskom regióne, úlohe Ukrajiny 
a Bieloruska v systéme bezpečnosti, či rusko-poľskému 
dialógu ako dôležitému faktoru regionálnej spolupráce. 
Nemalá pozornosť bola sústredená aj na strategický vý-
znam Kaliningradskej oblasti a spolupráci v pobaltskom 
regióne, európskej energetickej bezpečnosti či v nepo-
slednom rade ruskej energetickej stratégii a perspektí-
vam rozvoja jadrovej energetiky v spomínanom regió-
ne. Každý z týchto tematicky ladených panelov odborne 
zastrešili kompetentní odborníci z akademickej oblasti, 
ústrednej štátnej správy, diplomatických kruhov či mi-
movládneho sektora. Účasť prijal napr. generálny konzul 

Zimná škola vo Veľkom Novgorode
Holandského kráľovstva, bývalý poradca Chorvátske-
ho prezidenta, zástupca veľvyslanca Poľskej republiky 
v Rusku či riaditeľ informačnej kancelárie NATO v Rus-
kej federácii. Okrem iných aj rektor Akadémie práce a so-
ciálnych vzťahov v Moskve a riaditeľ Fondu národnej 
energetickej bezpečnosti Ruskej federácie. 
Scenár celého podujatia bolo zaujímavo rozdelený na dve 
časti. Okrem klasickej časti tvoriacej prezentácie pozva-
ných expertov bola pre študentov vytvorená pracovná 
časť, pozostávajúca z vytvorenia a naformulovania prog-
nózy vývoja vzájomných vzťahov medzi Ruskou fede-
ráciou a NATO v horizonte najbližších ôsmich rokov. 
Študenti a doktorandi boli rozdelení do dvoch vzájomne 
súperiacich pracovných skupín, ktoré na základe indí-
cií, kritérií, podmienok a inštrukcií vytvorili najpravde-
podobnejšie scenáre vývoja a svoj postoj aj dostatočne 
argumentačne pokryli. Na základe toho účastníci nielen 
kreatívne a tvorivo pracovali, ale aj nadväzovali kole- 
giálne vzťahy. 
Z pohľadu odborných výstupov a záverov konferencie 
je nutné dodať, že išlo o podujatie na vysokej úrovni, po 
stránke organizačnej a prínosné z pohľadu vedomostné-
ho obohatenia. Pretože bol výber odborníkov rozumne 
„namiešaný“, účastníci mali možnosť nadobudnúť in-
formácie o spomínanej problematike od odborníkov pô-
sobiacich v rozdielnych sférach. Práve pluralita názorov 
a pohľadov bola tým najprínosnejším pre ešte len formu-
júcich sa študentov a mladých vedeckých pracovníkov.
Záver celého podujatia sa niesol v znamení tradičnej rus-
kej kuchyne a hodnôt, ktoré sprevádzalo slávnostné ude-
ľovanie certifikátov za úspešné ukončenie Zimnej školy. 
Zároveň bolo zo strany predstaviteľov Centra medzi-
národnej a regionálnej politiky oznámené, že v organi-
zovaní tejto aktivity plánujú pokračovať aj naďalej, a to 
v letných mesiacoch tohto roka, tzv. Letnou školou, čo 
poskytuje ďalšiu príležitosť aj pre študentov Prešovskej 
univerzity v Prešove zúčastniť sa na tomto nesmierne 
zaujímavom a prínosnom podujatí. 

Mgr. Anna Polačková, Mgr. Peter Garbarčík
Inštitút politológie FF PU, Foto: autori

Seniorky úspešnými absolventkami na FZO
V akademickom roku 2011/2012 Univerzita tretieho veku 
na PU v Prešove, ponúkla študijný program na Fakulte 
zdravotníckych odborov. 
Po úspešnom dvojročnom štúdiu 30. 4. 2013, záverečným 
hodnotením, 18 študentov ukončilo študijný program „Sta-
rostlivosť o zdravie“. Počas dvojročného štúdia mali senio-
ri príležitosť získať základne vedomosti o chorobách, ich 
diagnostike, liečbe, prevencii, zrozumiteľnou formou, ob-
sahom a rozsahom. Prednášky boli často konfrontované 
s  vlastným zdravím a výsledkami vyšetrení. Po vysvet-
ľovaní mechanizmu vzniku niektorých ochorení, pochopi-
li význam a opodstatnenosť liečby. Najväčším bohatstvom 
Univerzity tretieho veku sú však užitočne strávené chvíle, 
obohatené drobnými maličkosťami, ktoré nestoja veľa, ale 

znamenajú mnoho. Tak aj záverečné hodnotenie sa nieslo v tomto duchu. O spoluprácu sme požiadali učiteľky Mater-
skej školy vo Fričkovciach, ktoré spolu s deťmi vytvorili farebné papierové kvietky na znak úcty a obdivu k celoživotné-
mu vzdelávaniu. Po udelení záverečného hodnotenia sme študentom – seniorom kvety odovzdali. Týmto gestom sme sa 
pokúsili o spojenie generácií a podporenie významu vzdelávania, získavania vedomostí a úcte k týmto nadrozmerným 
hodnotám, ktoré jednotlivec dosahuje vlastným úsilím. Seniori boli príjemne prekvapení a dojatí. Univerzita tretieho 
veku je výnimočnou skúsenosťou aj pre prednášajúcich, pre ktorých sú seniori ako študenti výnimočnou skupinou, ba 
dokonca vzorom v plnohodnotnom prežívaní krásneho životného obdobia, akým staroba môže byť.

PhDr. Terézia Fertaľová, PhD., Foto: archív FZO PU v Prešove
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Malá skupina študentov našej univerzity a jej spre-
vádzajúci pedagógovia, habil. doc. Szili Katalin 
a Mgr. Alžbeta Dobsonyová, PhD., sa zúčastnili od 
2. 4. 2013 do 5. 4. 2013 na Maďarskej štátnej vedec-
kej študentskej konferencii - OTDK (Országos Tudo-
mányos Diákköri Konferencia), ktorú zorganizovala 
Debrecínska univerzita. 
Konferencia sa oficiálne začala až 3. 4. 2013, ale už deň 
predtým, teda 2. 4. 2013, Univerzita v Debrecíne oča-
kávala zahraničných zúčastnených prednášajúcich, 
ako aj pozorujúcich študentov s osobitným a zaují-
mavým programom. Po vybavení všetkých úradných 
záležitostí a následnom ubytovaní, sme sa vybrali na 
prehliadku mesta, ktorej súčasťou bola aj návšteva 
Déri múzea, kde sme získali prehľad o tvorbe Mun-
kácsy Mihálya, maďarského maliara, ktorý vynikal 
svojou jedinečnou tvorbou. Po dlhom a náročnom dni 
nás čakala vynikajúca večera v najprestížnejšej reštau-
rácii v Debrecíne. 
OTDK, ktoré sa uskutočňuje raz za dva roky, tohto 
roku hostilo svojich domácich a zahraničných účast-
níkov už na svojom XXXI. ročníku. Cieľom a funk-
ciou konferencie OTDK nie je nič iné, než obhajoba 
vedeckej študentskej činnosti, dokumentovanie od-
borných študentských prác a ich prezentovanie, ktoré 
počas štúdia vznikli s cieľom samovzdelávania, a kto-
ré už hodnotili na odbornom, fakultnom, inštitucio-
nálnom alebo inom inštitucionálnom vedeckom, štu-
dentskom fóre (napr. v rámci slovenských univerzít) 
a boli odporúčané na konferencie konajúce sa v Ma-
ďarsku. V priebehu prednášky sa rozvíjajú jazykové 
kompetencie a zručnosti, študenti sa naučia sebavedo-
me predstaviť výsledky svojej vedeckej a bádateľskej 
činnosti. V priebehu diskusie si vymieňajú názory, 
prípadne s odbornými pedagógmi diskutujú na danú 
odbornú tematiku a nadväzujú nové kontakty so štu-
dentmi z rôznych zahraničných škôl. 
Dlhodobým cieľom OTDK je, aby sa čím viac študen-
tov študujúcich mimo územia Maďarska mohlo zú-
častniť na študentských konferenciách s prednesom 
svojej práce, pretože má veľmi vysokú, prestížnu 
hodnotu, ak študent so svojou vedeckou prácou získa 
akési umiestnenie, napr. bez prijímacieho konania ich 
vezmú na doktorandské štúdium v Maďarsku. 
V priebehu mesiaca apríl sa organizovali študentské 
konferencie, spolu v 16-tich sekciách, v rámci celého 
Maďarska. Prednášky Humanitnej vedeckej sekcie, 
ktoré zabezpečovala Debrecínska Filozofická fakul-
ta, a ktoré sme navštevovali aj my, boli z oblasti jazy-
kovedných a literárnovedných tém. Účasť zahranič-
ných účastníkov na celoštátnej, vedeckej konferencii 
inicioval a zabezpečil dr. Weiszburg Tamás – OTDT 
(Országos Tudományos Diákköri Tanács – Celoštátna 
vedecká študentská komisia). Cieľom našej návštevy 
bolo, aby sme získali skúsenosti, aby sme sa zoznámili 
s fungovaním organizácie študentských konferencií, 
aby sme získali prehľad ako pozorovatelia v priebehu 
konferencie, a aby sme vedeli ako prebieha takáto ve-
decká študentská práca mimo našej univerzity. 
Na vyplnenie nášho voľného času sme mali k dispozí-
cií rôzne programy. Medzi inými sme navštívili Deb-

Exkurzia v Debrecíne
recínsku botanickú záhradu, múzeum Modem a boli 
sme aj na nákupnom okruhu v Debrecínskej plaze. 
V deň nášho odchodu sme si vypočuli vyhodnotenie, 
na ktorom bolo odovzdaných viac ako 140 cien hrdým 
umiestneným. 
Aj touto cestou sa chceme poďakovať organizátorom, 
že sme sa mohli zúčastniť na konferencii. Úprimne ve-
ríme a dúfame, že o dva roky sa môžeme vrátiť späť, 
už ako prednášajúci, a zároveň budeme povzbudzo-
vať spolužiakov, aby sa ich zúčastnilo na OTDK – Štát-
nych vedeckých študentských konferenciách čím viac, 
ak sa im táto možnosť naskytne, pretože je to jedineč-
ná šanca. 

Študentky 1. ročníka prekladateľstva a tlmočníctva 
maďarský jazyk a kultúra – anglický jazyk a kultúra

foto: Lilla Gášparová

Na fotkách je možné vidieť našu malú skupinu s pani dr. Dobsonyovou 
a uvítací transparent „OTDK – bez hraníc“ v aule Filozofickej fakulty 
Debrecínskej univerzity (je tam označený aj Prešov ako Eperjes)
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Navždy sa zastavilo srdce drahého a blízkeho člo-
veka, ktorého sme všetci poznali, vážili si ho a mali 
ho radi. Človeka zamrazí, zachveje sa a pominuteľ-
nosť všetkého pozemského, ktorú si náhle uvedomí, 
dopadne ťažko na jeho srdce. Nemí a bezradní zostá-
vame stáť nad touto životnou realitou. Ešte niekoľko 
hodín pred svojím odchodom rozdával úsmev, dob-
rú náladu a optimizmus. Smrť, tá najkrutejšia podo-
ba života, si vzala vzácneho človeka, manžela, otca, 
brata, starého otca, kolegu a dobrého priateľa. A zra-
zu zisťujeme, že svet okolo nás akosi ochudobnel.

Odišiel príliš skoro, aspoň pre nás. Odišiel, a čo je 
najbolestivejšie, bez rozlúčenia. Mali sme si toho ešte 
mnoho čo povedať, ako vždy, keď sme boli spolu. Vnú-
torný hlas v človeku Vám vždy nahovára: „Veď ešte 
spolu budeme veľa hovoriť“. 

Netreba byť spisovateľom, umelcom či vedcom, aby 
sme mohli povedať: „Vilo bol dobrý človek“. Srdce 
robí človeka človekom a Vilo ho mal dokorán otvorené 
pre všetkých. Rád sa stretával s kamarátmi, pomáhal 
ľudom, rozdával smiech i radosť.  Bol skromný, čest-
ný a úprimný a preto ho mali všetci radi. So zápalom 
športovca a jemu vlastnou šikovnosťou zvládal ťažké 
životné situácie. Niet vari pracovníka univerzity, ktorý 
by ho nepoznal.

Dôležitou etapou v živote PaedDr. Vincenta Lafka, 
PhD. bol jeho život športovca. V rokoch 1959 až 1975 
hrával hádzanú za Slovan Levoča, Dukla Jenovice, ČH 
Bratislava a Tatran Prešov. Z mnohých úspechov bol 
jeho najväčším zisk striebornej medaily na OH v Mní-
chove v r. 1972, kedy zároveň získal aj titul „Majster 
športu“.

Spomienka 
na  vzácneho kolegu 

PaedDr. Vincenta Lafka, PhD.

Bol zaradený do desiatky najlepších československých 
hádzanárov 20. storočia a je členom Siene slávy sloven-
skej hádzanej.

Jeho trénerská kariéra v rokoch 1975 až 2004 bola veľ-
mi úzko spätá najmä s Tatranom Prešov, s ktorým sa 
v r. 1975 stal Majstrom ČSSR. Spolu s Martinom Grego-
rom získali Československý pohár a hrali aj európsku 
súťaž Pohár víťazov pohárov. V r. 1993 sa stal s Tatra-
nom Prešov aj posledným federálnym majstrom ČSFR. 
S akademickou reprezentáciou ČSSR a ČSFR získal 
v rokoch 1988 a 1990 zhodne 3. miesto na Akademic-
kých majstrovstvách sveta. Vrcholom jeho trénerskej 
kariéry bolo trénovanie slovenskej mužskej reprezen-
tácie v hádzanej. 

Etapa športového funkcionára bola spojená s Tatra-
nom Prešom, Slovenským zväzom hádzanej, s plážo-
vou hádzanou, Slovenskou asociáciou olympionikov 
a Olympijským klubom v Prešove, ktorý pomohol za-
ložiť v roku 1993. Jeho celoživotná práca bola ocenená 
Striebornými kruhmi Slovenského olympijského vý-
boru, Strieborným odznakom Slovenského olympij-
ského výboru, Zlatým odznakom Slovenského zväzu 
hádzanej, Cenou mesta Prešov, či Cenou prof. Čer-
nušáka Slovenského olympijského výboru. Ako pre-
jav vďaky za celoživotné pôsobenie na poli rozvoja 
olympizmu premenoval SOV výročnú Cenu olympij-
ský klub roka na Cenu Vincenta Lafka.

Etapa vysokoškolského pedagóga bola spojená s Pre-
šovom, kde v roku 1974 nastúpil na Katedru všeobec-
nej telesnej výchovy Pedagogickej fakulty UPJŠ. Na 
Katedre telesnej výchovy pôsobil počas rôznych orga-
nizačných zmien až do roku 2004. Po vzniku Fakulty 
športu v r. 2004 sa stal členom vedenia fakulty, kde 
pôsobil vo funkciách prodekana a poradcu dekana až 
do r. 2012. 

Nedá sa obísť ani jeho miesto kolegu a priateľa. Často 
to bol práve on, ktorý svojim mladším kolegom, ale 
i rovesníkom rozdával „otcovské“ rady a pripomínal 
tradičné hodnoty, pri ktorých nikdy nezabudol pri-
pomenúť potrebu ľudského správania sa ku všetkým 
okolo nás.
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Lúčenie je vždy bolestivé, obzvlášť však bolí rozlúče-
nie navždy.

Na poslednej ceste sme sa s naším drahým kolegom 
rozlúčili 19. decembra 2012. Všetkým nám veľmi chý-
ba, najmä jeho povzbudzujúce slová a spôsob, akým 
vedel odľahčiť a vyriešiť aj tie najväčšie problémy. Pre 
každého z nás bolo vždy samozrejmosťou obrátiť sa 
na neho pri hľadaní východísk aj v tých najzložitejších 
životných situáciách, lebo vedel nezištne a ochotne po-
môcť a nájsť riešenie. 

Už nikdy sa neozve na našich dverách to známe klopa-
nie, ktoré sme všetci poznali a tešili sa na jeho úsmev 
a pozdrav. Už nikdy nezačujeme ten barytón, ktorým 
tak okúzľoval okolie a najmä ženskú časť osadenstva.

Je nám ľúto, že tak náhle odišiel z nášho kruhu človek, 
plný síl a pracovného elánu, a že už nám, kolegom, 
našim študentom alebo ľuďom, ktorým pravidelne 
pripravoval rôzne športové podujatia, nebude priná-
šať množstvo nápadov na ich realizáciu. 

Navždy zostane pre nás vzorom, ako so šarmom jemu 
vlastným dokázal nájsť cestu ku všetkým, ktorí to po-
trebovali a ochotne jeho pomoc prijali.
 

Česť Tvojej svetlej pamiatke, drahý Vilo!

doc. PaedDr. Viera Bebčáková, PhD.
Foto: archív rodiny a FŠ PU



/64/

 V živote stretávame ľudí,
 ktorí s nami idú kus našej životnej cesty.
 Niektorí z nich ostávajú s nami navždy,
 lebo zanechali hlboké stopy v našom srdci.

Práve k takýmto ľuďom patrila prof. PhDr. Anna 
Tokárová, CSc. Žiaľ, dnes už musíme použiť čas  
minulý – patrila.
Ako by sa dala čo najvýstižnejšie vyjadriť jej osob-
nosť? Bola výborná študentka odboru VVD na FF 
v Prešove. Na tejto svojej Alma Mater pôsobila od 
nástupu na fakultu ako asistentka a prešla všetkými 

Dva týždne pred nedožitými šesťdesiatymi siedmymi 
narodeninami nás všetkých zarmútila správa o odcho-
de „MALEJ VEĽKEJ ŽENY“ prof. PhDr. Anny Tokáro-
vej, CSc., ktorej zaslúžene patrí adjektívum „VEĽKÁ“. 
Jej meno sa v česko-slovenských podmienkach v za-
čiatkoch spája s rozvojom sociologických aspektov vý-
chovy, neskôr to boli teoretické otázky etablujúcej sa 
disciplíny pedagogika dospelých. V posledných dvoch 
decéniách akcentovala rozvoj sociálnej práce a rodo-
vých štúdií. 
Prof. Anna Tokárová mala šiesty zmysel pre odhalenie 
tém, ktoré „viseli na vedeckej oblohe“ a ktoré boli „in“. 
Či už to bol systémový prístup v sociológii výchovy a 

Odišla 
prof. AnnaTokárová, CSc. 

(1946 – 2013)

stupňami v profesii vysokoškolského učiteľa. Bola vysoko erudovaná a zanietená vysokoškolská učiteľka, ktorá 
viedla svojich študentov a doktorandov po zložitých cestách poznania, v snahe vychovať z nich dobrých odbor-
níkov a ľudí. Poznala ju odborná komunita ako vynikajúcu odborníčku a vedeckú pracovníčku v oblasti andra-
gogiky a sociálnej práce, do budovania ktorých vložila mnoho úsilia. Intenzívne spolupracovala s odborníkmi 
na vysokých školách v zahraničí, najmä s univerzitami v Poľsku a Českej republike.
Je takmer nepredstaviteľné, že ju už nebudeme stretávať na pracovisku, kde sme spolu žili desiatky rokov, veď to 
bola naša spolupracovníčka, kolegyňa, dobrá priateľka, s ktorou sme spoločne prežívali neraz turbulentné a ná-
ročné obdobia, ktorými systém vysokoškolského štúdia prechádzal. A čím nás profesorka Tokárová priam fasci-
novala? Bola to jej úžasná energia, ktorá z tejto drobnej ženy priam sálala, energia, s ktorou sa zapájala do riešenia 
úloh a problémov. Nikdy sa nesťažovala, že sa niečo nedá, ale hľadala, ako sa to dá. Jej optimizmus bol nákazlivý, 
jej vytrvalosť a pracovitosť obdivuhodná. Akoby nepoznala únavu, chvíle slabosti či rezignácie. Chvíle, strávené 
s ňou, či už išlo o odborné diskusie alebo priateľské debaty, boli vždy obohacujúce, inšpirujúce, úprimné. Prof. 
Tokárová nikdy nebola ľahostajná, či už išlo o prácu, alebo ľudí z jej bližšieho či širšieho okolia. Vedela vycítiť, 
keď mal niekto problém a potreboval pomoc – a ona tú pomoc nezištne ponúkala. Bola to veľmi skromná žena, 
korektná, empatická, ústretová. Vedela sa tešiť zo svojej rodiny, z práce, zo stretnutí s ľuďmi, zo života. Možno 
však žila príliš intenzívne, príliš sa rozdávala. Len ona poznala tajomstvo, odkiaľ čerpala energiu a silu, čo ju 
charakterizovali. Toto tajomstvo si zobrala so sebou.
Keď píšem o jej neuveriteľnej vnútornej sile a obdivuhodnej vôli žiť, uvediem jej slová z posledného mailu, ktorý 
som od nej dostala v čase, keď jej zdravotný stav bol už veľmi vážny. Okrem iného napísala: „musím zosilnieť..., 
mám veľké rodinné a pracovné plány. Si ich súčasťou...“ 
Odišla prof. PhDr. Anna Tokárová, CSc. Avšak v spomienkach, mysli a srdci tých, ktorí sme ju poznali a mali ju 
radi, zostáva.

Česť jej pamiatke.
  doc. PhDr. Marta Bačová, CSc.

 Katedra andragogiky FHPV PU v Prešove

Zhasla hviezda 
prof. PhDr. Anny Tokárovej, CSc. ...

vzdelávania dospelých, pedagogická efektívnosť a op-
timalizácia, sociálna práca a ľudské práva, globalizá-
cia, vzdelanie žien, kvalita života, mýty a stereotypy 
o ženách a mužoch vo svetle politiky rodovej rovnosti 
a feministickej kritiky a mnohé iné, ktorých výpočet 
by bol veľmi dlhý...
Avšak azda najznámejším počinom je a dlho bude jej 
editorstvo publikácie Sociálna práca. Kapitoly z dejín, 
teórie a metodiky sociálnej práce, ktorá vyšla vo via-
cerých reedíciách a mnohí ju poznajú pod označením 
„zelena Tokárová“. Stala sa „prvou dámou a nestorkou 
sociálnej práce“. Bola pri zrode sociálnej práce na Filo-
zofickej fakulte UPJŠ v Prešove, zrode Asociácie vzde-
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Životná púť našej drahej kolegyne, man-
želky, matky, starej mamy Bibiány Pavlo-
vičovej sa po nešťastnej dopravnej nehode 
skončila 15. mája 2013. 

Narodila sa 9. 10. 1955 v Prešove. Bola absol-
ventkou Strednej ekonomickej školy v Pre-
šove, odboru všeobecnej ekonomiky. V ob-
dobí rokov 1974 až 1978 sme sa s ňou mohli 
stretnúť pri nákupe gramofónových platní 
v predajni Opusu, kde pracovala ako preda-
vačka. Potom nastúpila na Filozofickú fakul-
tu Univerzity P. J. Šafárika Košice so sídlom 
v Prešove ako administratívna pracovníčka 
na Katedre ruského jazyka a literatúry a Ka-

lávateľov v sociálnej práci na Slovensku a zrode česko-
slovenského časopisu Sociálna práca/Sociální práce, 
kde bola dlhoročnou predsedníčkou redakčnej rady. 
Na pôdu prešovskej filozofickej fakulty vstúpila ako 
študentka v roku 1964 a v priebehu štyridsiatich de-
viatich rokov vtlačila pracovisku pod svojím dvad-
saťročným vedením „pečať prešovskej školy sociálnej 
práce“. Vychovala mnohých študentov, ktorí sa neskôr 
stali jej kolegami, viacerí stáli a stoja na významných 
postoch. Svojím optimizmom, humorom, dobrou ná-
ladou a úsmevom dokázala spájať ľudské mosty. Zá-
roveň bola známa svojou profesionálnou náročnos-
ťou, kritickosťou s rozmerom ľudskosti a podpory.  
A tak často vyburcovala študentov a kolegov k výko-
nu, ktorý ich posúval do mét, o ktorých ani sami ne-
tušili. Dokázala sa mnohokrát pobiť za dobrú vec, ar-
gumentovať, hľadať odpovede na zložité a konfliktné 
otázky. Bola nositeľkou siedmich významných ocene-
ní a domnievame sa, že ostatné, z roku 2011, čestné 
uznanie ministra práce sociálnych vecí a rodiny Joze-
fa Mihála „Výnimočná žena Prešovského samospráv-
neho kraja“ pri príležitosti vyhlásenia prvého ročníka 
súťaže „Výnimočné ženy Slovenska“, plne vystihuje jej 
osobnosť. 
Rezultujúc výpočet mnohých superlatívov možno po-
vedať, že v osobe profesorky PhDr. Anny Tokárovej, 
CSc. Prešovská univerzita v Prešove, Filozofická fa-
kulta, Inštitút edukológie a sociálnej práce, stráca vý-

znamnú vedkyňu, pedagogičku, kolegyňu, priateľ- 
ku a ... Veríme, že jej blikajúca hviezda bude naďalej 
svietiť v našich srdciach a mysliach. 
„Anka, lúčime sa s tebou básňou, ktorú pre Teba napí-
sal Juraj Skyba:

V RIEKE ŽIVOTA
Pokojná hladina v jej rieke života,

rozčerila sa...

 Aj napriek búrlivému povrchu 
 vo vnútri pokoj, sila a vôľa
 inšpiráciou bola...

 Nevedno, kam až rieka tečie.
 No jej prameň bol tu na zemi,
 medzi rodinou, priateľmi, študentmi...

 Fluminis aeternam – rieka večná,
 to je tá rieka, ktorá tu s ňou tiekla.

 S láskou spomínať a dedičstvo múdrosti
 bude nám, ktorí sme Vás mohli poznať, 
 cťou ďalej odovzdať“.  

Česť jej pamiatke!    
doc. PhDr. Beáta Balogová, PhD. 

Foto: Mgr. Matej Tokár

Lúčime sa 
s Bibiánou Pavlovičovou...

tedre nemeckého jazyka a literatúry. V období rokov 1983 až 1989 
pracovala ako samostatne tvorivá pracovníčka vo Výskumnom 
ústave výrobného družstevníctva Praha, detašovanom praco-
visku v Prešove. 1. 12. 1989 sa vrátila na Univerzitu P.J. Šafári-
ka Košice, konkrétne na Katedru geografie Pedagogickej fakul-
ty so sídlom v Prešove, do funkcie samostatnej referentky. Od 
1. 7. 1992 bola preradená na dekanát Pedagogickej fakulty, kde 
viedla oddelenie pre ucelenú agendu VVČ, edičnú činnosť, habi-
litačné a inauguračné konania, obhajoby kandidátskych dizer-
tácií a doktorandského štúdia. Po rozdelení Pedagogickej fakul-
ty, už Prešovskej univerzity v Prešove, sa stala zamestnankyňou 
Fakulty prírodných a humanitných vied Prešovskej univerzity 
v Prešove a od 15. 1. 2003 bola zaradená ako samostatná odbor-
ná účtovníčka v útvare zásob a majetku. Zavádzaním nového 
finančného informačného systému Sofia bola 1. 3. 2006 prera-
dená na Rektorát Prešovskej univerzity v Prešove, v tom istom 
pracovnom zameraní.
Strácame v nej kolegyňu, priateľku, známu, ktorá tvorila sú-
časť kolektívu, či už za pôsobenia na jednotlivých pracoviskách, 
na turistických stretnutiach organizovaných TJ Sláviou Prešov, 
v Základných organizáciách Odborového zväzu pracovníkov 
školstva a vedy na Slovensku na FHPV a Rektoráte PU v Prešo-
ve, a či jednodňových zájazdov do Poľska.
Pohľad na fialovú farbu nám ju bude pripomínať, lebo často no-
sila oblečenie a obklopovala sa kvetmi a vecami s odtieňmi tejto 
farby – farby kráľov. Bude mi chýbať aj úsmevom vyslovená veta: 
„Ľubo, dosť ... nevymýšľaj!“  
Tak dobre, Biba, končím!

Česť Tvojej pamiatke!   Mgr. Ľuboslav Krajňák
Foto: autor
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Japonsko – krajina vychádzajúceho slnka. Ostrov-
ný štát je pre mnohých nedosiahnuteľný a tajomný. 
Pre niektorých je to iba sen dostať sa tam, no nám sa 
to vďaka Prešovskej univerzite v Prešove podarilo. 

Najväčšie poďako-
vanie patrí Ústa-
vu ázijských štúdií 
a Arovi Chikashi-
ge s manželkou 
Emiko, ktorí sa 
úpenlivo snažili 
zrealizovať tento 
exkurzno-vzdelá-
vací program, čo sa 
im napokon úspeš-
ne podarilo.
Koncom júna 2012 
sme spred Pre-
šovskej univerzity 
v Prešove vyrazili 
na dlhú cestu. Po 
dvanásťhodinovom lete sme boli šťastní, že máme pod 
nohami pevnú zem, a o to lepšie, že tú japonskú. Hneď 
nato sme sa vybrali do Yoyogi parku, kde sme si pozre-
li krásnu prírodu a načerpali trochu síl do ďalšej púte. 
Po načerpaní novej energie sme pokračovali do domu 
Yonedovcov, kde 
sme mali možnosť 
zúčastniť sa na kla-
sickom domácom 
čajovom obrade. 
Počas ďalších dní 
sme navštívili rôz-
ne zaujímavé mies-
ta. Napríklad na To-
kyo Tower sme mali 
Tokio ako na dlani. 
Bol to nádherný po-
hľad, ktorý sa ne-
naskytne každému. 
Ako klasickí turisti sme nemohli obísť budhistický 
chrám lemovaný stánkami s rôznymi japonskými su-
venírmi, ako sú vejáre, paličky, mince, pochutiny a iné. 
Azda najkrajšou časťou dní prežitých v Japonsku boli 
spoločné večery, kedy sme sa najčastejšie stretávali 

Japonsko – splnený sen
s Japoncami, ktorí sa učia po slovensky. Zaujalo 
a potešilo nás, že taká vyspelá krajina ako Ja-
ponsko má záujem práve o naše malé Slovensko 
do takej miery, že niektorí sa učia našu reč. 
Rozlúčka s hlavným mestom bola naozaj ori-
ginálna. Stretli sme sa s členmi Japonsko-slo-
venskej spoločnosti. Keďže sa práve blížil svia-
tok,  ako je u nich vtedy zvykom, napísali sme 
svoje priania na farebné papieriky, ktorými sme 
potom ozdobili bambus.
Na ďalší deň sme sa presunuli do mestečka pod 
horou Fuji, ktorá sa nám, bohužiaľ, neukázala. 
Bolo to mesto Gotemba. Neskôr sme sa dozve-
deli, že hora Fuji sa zakryje oblakmi stále, keď 
do mesta prídu pekné dievčatá. 

Jedným z ďalších nezabudnuteľných zážitkov bolo 
stretnutie s dievčenským skautským oddielom. V je-
den pekný, avšak už chladnejší večer, nás skautky učili 
variť tradičné japonské jedlá, ako curry, krevetovú po-
lievku a iné. V nasledujúci deň po ceste k činnej sop-

ke nás však chuť do 
jedla prešla, preto-
že nás omámil zá-
van síry, ktorý vy-
chádzal z vnútra 
sopky.
Ak hovoríme o Ja-
ponsku, nesmieme 
zabudnúť na ich 
písmo a  kaligra-
fiu. Písať štetcom 
nás učil priamo 
v  súčasnosti  naj-
známejší majster 
kaligrafie v Japon-
sku pán Torimia, 
ktorý bol tiež auto-

rom nádherne napísaného ná- zvu jednej luxusnej 
reštaurácie, v ktorej sme mali možnosť ochutnať su-
rové ryby. Po týchto krásnych a príjemných dojmoch 
sa niektorí členovia našej výpravy tešili domov na slo-
venské jedlo a prírodu. Dve z nás si však dali záväzok 

a v tomto roku sa 
tam chystáme zno-
va! A teraz na dlh-
ší čas... Touto cestou 
sa chceme poďako-
vať všetkým, ktorí 
organizovali našu 
cestu a aj našim Ja-
poncom za to, že 
nám umožnili trá-
viť s nimi chvíle, na 
ktoré budeme určite 
dlho spomínať. 
Ďakujeme.

Tatiana Orečná, Katarína Zamboryová
študentky PU v Prešove

Foto: archív UAŠ PU






